
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1365 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13 

 
 
CONCURSO PÚBLICO n. 001/2016 
O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições 
legais, com vistas à nomeação de 02 (dois) Professores para 
preenchimento de vagas existentes no Quadro do Magistério Público 
Municipal, CONVOCA os candidatos classificados no concurso público n. 
001/2016, conforme quadro abaixo, com expectativa de nomeação para 
excedente, caso haja desistência do convocado: 

ÁREA DE ATUAÇÃO CONVOCADOS CONTRATAÇÃO 

Ensino Fundamental e/ou 
Educação Infantil 

21° e 22° 02 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento Geral de Recursos 
Humanos, até o dia 15 de março de 2018, às 11h, munidos dos seguintes 
documentos: 

 01 foto 3x4 recente. 

 Carteira de Identidade (cópia e original); 

 Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) (cópia e original); 

 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (original); 

 Cartão do PIS/PASEP (cópia e original); 

 Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais (cópia e 
original); 

 Comprovante de residência (cópia e original); 

 Certidão de nascimento, se for solteiro (cópia e original); 

 Certidão de casamento ou Declaração de União Estável, conforme o 
caso (cópia e original); 

 Certidão de casamento com averbação de óbito, se viúvo (cópia e 
original); 

 Comprovante das obrigações militares, se do sexo masculino (cópia e 
original); 

 Certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 21 anos, quando 
for o caso (cópia e original); 

 Cartão de vacina e declaração de matrícula dos filhos de 07 a 14 anos; 

 Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório criminal; 

 Exame de tipagem sanguínea e fator Rh; 

 Documento que comprove a conclusão da escolaridade exigida para 
o emprego, conforme estabelecido no Edital do Concurso (cópia e 
original); 

 Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, 
conforme previsto na Lei n° 8.429 de 02 de junho de 1992; 

 Declaração do convocado de não ter sido demitido por justa causa do 
serviço público; 

 Declaração do convocado de que não está aposentado em 
decorrência de cargo, função ou emprego público, de acordo com o 
previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição 
Federal, alterados pelas Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

 Declaração do convocado de que não está em exercício de cargo 
público, de acordo com o previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 da 
Constituição Federal, alterados pelas Emendas Constitucionais n. 19 e 
20; 
Os candidatos também deverão comparecer ao departamento de 
Recursos Humanos, no dia 15 de março de 2018, às 14h, para 
agendamento dos exames médicos necessários. 
A escolha de vagas de que trata o presente Edital, dar-se-á: 
No dia 16 de março de 2018 – sexta-feira, às 13h30.  

Local: Secretaria M. de Educação, Cultura e Esportes, Rua Dr. Costa 
Junior, 1065,  Jacarezinho/PR. 
No momento da escolha da vaga, o convocado deverá apresentar cópia 
do documento que comprova a escolaridade exigida para exercício do 
cargo pretendido. 
O não comparecimento em dia e horário determinado poderá acarretar 
a perda dos direitos decorrentes do concurso público. 

Jacarezinho, 05 de março de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº547/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/2018 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de material 
de expediente e informática, conforme especificações constantes 
no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
315.717,41(trezentos e quinze mil setecentos e dezessete reais e 
quarenta e um centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 21 de março de 2018.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com senha 
para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 05 de março de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1365 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº762/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 10/2018 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
chocolates para Páscoa, que serão distribuídos aos alunos da rede 
municipal de ensino, conforme especificações constantes no 
anexo I. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
41.657,00(quarenta e um mil seiscentos e cinquenta e sete reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 13:30 h do dia 20 de março de 2018.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com senha 
para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 05 de março de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2018 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa DR. SELL - INFORMATICA LTDA,  
para aquisição material permanente para Procuradoria do 
Município. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 06 de março de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2018 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa J. C. PENA DA SILVA,  para 
prestação de serviço de Locação de Som e luz Cênica, para 
apresentação de show de talentos do Colégio Rui Barbosa . 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 06 de março de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Resolução nº 01/2018 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho, estado do Paraná, 
em reunião plenária realizada nesta data, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Municipal nº 3402/2016, de 15 de dezembro de 
2016 e de acordo com o proferido na reunião extraordinária 
realizada em 22/02/2018; 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Aprovar o Relatório de Gestão 2017 – 3º Quadrimestre, com 
a execução financeira dos recursos constantes do Orçamento do 
Município, os objetivos, programas linhas de ação e metas físicas do 
Plano Municipal de Saúde 2014-2017, e as metas pactuadas e 
resultados alcançados no período.  
 

Jacarezinho, 22 de fevereiro de 2018. 
 

Celso Patriota dos Santos 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1365 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2018 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa PONTO DO EUCALIPTO LTDA - 
ME,  para aquisição de madeiras de eucalipto, para dar continuidade 
aos serviços realizados nas pontes  dos bairros monjolinho e 
pinhalzinho, pela Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos 
requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 06 de março de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

JACAREZINHO – PR 
 

RESOLUÇÃO 01/2018 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Municipal 1197/1995, alterada pela Lei 
nº 2299/2010 e de acordo com a decisão da plenária proferida 
durante a reunião ordinária de 22/02/2018; 
RESOLVE: 
CONSIDERANDO o processo participativo e descentralizado da 
Política da Assistência Social proposto na CF no seu artigo 204, que 
neste caso realizado por pessoa física no apoio às políticas públicas; 
CONSIDERANDO o esforço coletivo para a incorporação da 
dimensão territorial, na perspectiva da Política Nacional de 
Assistência Social (BRASIL, 2004); 
CONSIDERANDO a necessidade de estreita relação entre o Poder 
Público e as iniciativas cidadãs na construção e participação do 
cidadão nos problemas que o envolve e sua iniciativa no apoio às 
demandas sociais do município; 
CONSIDERANDO o acolhimento do CMAS às iniciativas populares 
dos munícipes às demandas da Secretaria Municipal de Assistência 
Social; 
Art. 1º Esta resolução disciplina as doações de cestas básicas à 
Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS) a fim de compor 
seus serviços eventuais. 
Art. 2º As doações realizadas à SMAS serão emitidos termo de 
doação aos doadores e suas cópias, uma ficará em posse da SMAS e 
outra enviada ao CMAS para ciência e controle. 

Art. 3º A SMAS será responsável pela distribuição desta doação às 
famílias referenciadas nos CRASs em seus serviços e demandadas 
pelas necessidades dos usuários em seus territórios. 
Art. 4º Caso a doação seja sistemática, o CMAS emitirá o Selo 
Cidadão Modelo a fim de estimular atitudes desta natureza na 
sociedade. 
Art. 5º A SMAS manterá os documentos referente ao Termo de 
Doação até o 3º mês do ano subsequente a fim de possibilitar o 
processo fiscalizatório do CMAS dos relatórios de seus serviços 
prestados com estas doações, após este período poderão ser 
descartado. 
Art. 6º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Jacarezinho, 28 de fevereiro de 2017. 

 
Fábio Junior Soares 

Vice - Presidente  
Conselho Municipal de Assistência Social 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

JACAREZINHO – PR 
RESOLUÇÃO 02/2018 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Municipal 1197/1995, alterada pela Lei 
nº 2299/2010 e de acordo com a decisão da plenária proferida 
durante a reunião ordinária de 22/02/2018; 
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar a prestação de contas, dos meses julho e agosto e 
setembro e outubro, das entidades: ABRINJA (Abrigo Lar da Infância 
de Jacarezinho), APAE (Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais – Escola Maria de Nazaré), Asilo São Vicente de Paulo 
recurso Federal e Municipal, CADD (Comunidade de Assistência aos 
Dependentes de Drogas), COFADD (Comunidade Feminina de 
Assistência às Dependentes de Drogas), PROVOPAR (Programa de 
Voluntariado Paranaense). 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Jacarezinho, 05 de março de 2018. 
 

Fábio Junior Soares 
Vice - Presidente  

Conselho Municipal de Assistência Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1365 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

JACAREZINHO – PR 
 

RESOLUÇÃO 03/2018 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Municipal 1197/1995, alterada pela Lei 
nº 2299/2010 e de acordo com a decisão da plenária proferida 
durante a reunião ordinária de 22/02/2018; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Termo de Aceite e Compromisso dos municípios e 
do Distrito Federal, Programa Primeira Infância no Sistema Único de 
Assistência Social 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Jacarezinho, 05 de março de 2018. 

 
Fábio Junior Soares 

Vice - Presidente  
Conselho Municipal de Assistência Social 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1365 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LISTA DE ESPERA EDUCAÇÃO INFANTIL 2018 

 
 

 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1365 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1365 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1365 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1365 – 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

